АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Постановление

      23 сентября 2022 года                          с.Орловское                                 № 228

«Об утверждении предварительных итогов

социально-экономического развития

Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики

Крым за истекший период 2022 года и

ожидаемые итоги социально-экономического

развития Орловского сельского поселения

Красноперекопский район Республики

Крым за 2022, прогноз социально –

экономического развития Орловского

сельского поселения на 2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов»

 В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Орловское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, Положением «О

бюджетном процессе в муниципальном образовании Орловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым», администрация Орловского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Предварительные итоги социально-экономического развития Орловского

сельского поселения Красноперекопский район Республики Крым за истекший период

2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Орловского сельского

поселения Красноперекопский район Республики Крым за 2022 (приложение №1).

2. Утвердить прогноз социально – экономического развития Орловского сельского поселения на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение №2).

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление и приложение к нему в

порядке, предусмотренном Уставом Орловского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Орловского сельского совета-

глава администрации Орловского

сельского поселения                                                                                          Т.С.Невойт

Приложение 1

к постановлению администрации

Орловского сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым
                                                                                              от   23.09.2022 г. № 228

Предварительные итоги социально-экономического развития

Орловского сельского поселения Красноперекопский район

Республики Крым за истекший период 2022 года и ожидаемые

итоги социально-экономического развития Орловского сельского

поселения Красноперекопский район Республики Крым за 2022 год

Введение

Муниципальное образование Орловское сельское поселение обладает

статусом сельского поселения и входит в состав муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым.

На территории поселения находится четыре населенных пункта: село

Орловское; село Новониколаевка; село Шатры, село Знаменка. На

территории сельского поселения всего домовладений - 748. Протяженность

улиц населенного пункта составляет – 14,966 км, из них дорог с твердым

покрытием – 13,480 км. Протяженность водопроводных сетей – 13,2 км.  Два

населенных пункта сельского поселения  газифицированы, два не

газифицированы.

Численность населения.

Численность населения Орловского сельского поселения по итогам

переписи населения Республики Крым 2014 года составляет 1546 человек.

Численность населения Орловского сельского поселения

(зарегистрированных по месту жительства) - 1862

Численность жителей на   01.01.2022 года трудоспособного возраста

составляет – 926 человека (49,7 % от общего числа населения).

Детей в возрасте до 18 лет - 237 человек (или 12,2% от общего числа

населения).

Пенсионеров 432 человек (23,2%)

Работающее население 386 чел – 20,7% от общего числа населения.

Административный центр муниципального образования находится в

селе Орловское. Он связан с республиканским и районным центром

асфальтированной дорогой и расположен в 120 км. от столицы Республики

Крым г.Симферополь, 36 км. от районного центра г.Красноперекопск.

Социальный кластер Орловского сельского поселения составляют:

МБОУ Орловский УВК, МБДОУ «Непоседы», 3 медицинских учреждения -

Новониколаевский, Орловский  и Шатрынский  фельдшерско-акушерские

пункты; Орловский Дом культуры, Новониколаевский сельский клуб; 2

библиотеки; 1 филиал отделения «Почта России».

Так же действует 8  торговых точек.

Земельные ресурсы Орловского сельского поселения.

Общая площадь земель Орловского сельского поселения 4829,97 га, в

том числе:

-земли сельскохозяйственного назначения составляют 4652,1022  га, что

составляет 96,3% от общей площади земель сельского поселения;

- земли населенных пунктов – 381,5 га, что составляет 7,9% от общей

площади земель сельского поселения;

На данный момент на территории Орловского сельского поселения

осуществляет деятельность К(Ф)Х «Иртыш», «Розана», «АГРОВЕРА»,

«Гидровыч Д.С.», «Гидровыч В.С.» и ИП Рустамов Р.М.

Водные ресурсы поселения. На территории сельского поселения

протекает речка Чатырлык. Население для хозяйственных нужд использует

водопроводную воду и воду из артезианских скважин. Водоснабжение

Орловского сельского поселения осуществляется из двух водозаборных

скважин.

Промышленность

 Промышленных предприятий  на территории поселения нет.

Рынок товаров и услуг

 Количество и перечень основных организаций торговли, бытового

обслуживания и общественного питания, осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования Орловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым:

а) деятельность в сфере розничной торговли:

- четыре смешанных магазина, один непродовольственный магазин, два

продовольственных магазина, торговая площадь магазинов  428,6 м. кв.

- в селе Орловское открыто кафе с торговым павильоном – 91,5 м.кв. общей

площади, количество посадочных мест- 32,  столовая учебного заведения на

102 места, общей площадью - 97,4 м.кв.

б) в сфере бытового обслуживания:

- предприятий в сфере бытового обслуживания  на территории поселения нет.

в) розничные рынки на территории поселения определены 15 мест для

торговли продовольственными и промышленными товарами

индивидуальными предпринимателями

Инвестиции

 Инвестиции в основной капитал в 2022 году отсутствовали.

Труд

 На территории поселения всего трудоспособного населения  832

человека, основная масса жителей поселения работает в г. Красноперекопск

и за пределами Красноперекопского района.

 Число занятых на объектах, расположенных на территории поселения

составляет около 150 человек. Численность официально зарегистрированных

безработных 13 человек.

Развитие социальной сферы

Здравоохранение

 На территории поселения имеется  3 фельдшерско-акушерских пункта,

которые являются структурным подразделением ГБУ Здравоохранения РК

ЦГБ «Красноперекопска».

Социальная защита

 Администрация  поселения работает в тесном контакте  с комитетом по

социальной защите населения,  на территории поселения работает Орловское

отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов

ГБУ РК «Центр социального обслуживания Красноперекопского района» на

25 мест.

Культура

 На территории поселения расположен 1 Дом Культуры (с. Орловское) и

1 сельский клуба (с. Новониколаевка), 2 сельских библиотеки. Всего

работников 14 человек.

Физкультура и спорт

 Имеется 1 многофункциональная спортивная площадка и стадион. В

2020 году частично за счет средств республиканского и местного бюджетов и

добровольных пожертвований граждан обустроены: спортивная площадка в

с.Орловское и детская площадка в с.Новониколаевка. В 2021 году за счет

софинансирования республиканского и местного бюджетов и средств

добровольных пожертвований граждан обустроена спортивная площадка в

с.Новониколаевка.

Транспорт

 Транспортное сообщение на территории поселения обеспечивается

индивидуальными предпринимателями.

 Для успешного развития экономики Орловского сельского поселения

необходимо поддерживать сообщение между населенными пунктами

Красноперекопского района, Республики Крым.

 Предприятия грузового транспорта на территории Орловского

сельского поселения отсутствуют.

Приложение 2

к постановлению администрации

Орловского сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым
                                                                                              от  23.09.2022  г. № 228

Прогноз

социально - экономического развития

Орловского сельского поселения

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского поселения

разработан на основе данных социально - экономического развития территории за

последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной

сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Орловского

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (ст. 173 БК).

Основной целью социально - экономического развития Орловского сельского

поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого

и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог,

формирования достойных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально - экономического развития Орловского

сельского поселения использованы:

- учетные данные администрации Орловского сельского поселения;

- данные государственной и ведомственной статистики;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке

органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями,

действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной

деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции

развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности

экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей

разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной

оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Основные показатели

Общая площадь территории Орловского сельского поселения составляет 4829,97

га. В поселении 4 населенных пунктов. В настоящее время на территории поселения

зарегистрировано 1862 человек.

На территории Орловского сельского поселения расположены и осуществляют

свою деятельность 26 организации различных форм собственности, из них 1 Дом

культуры, 1 сельский клуб,1 общеобразовательное учреждение, 1 детское дошкольное

учреждение,  3 пункта первичного медицинского обслуживания.

Одной из форм сельскохозяйственного производства являются крестьянские

(фермерские) хозяйства. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 5

крестьянских (фермерских) хозяйства. Площадь земли, занимаемая этой категорией

производителей, составляет 4652,1 га.

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне

текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских)

хозяйств.

На территории поселения находится 2 общеобразовательных учреждений: 1 школы,

1 дошкольное учреждение. Школы рассчитаны на 784 мест. 1 детское дошкольное

учреждение поселения рассчитано на 140 мест.

Территорию поселения обслуживают 3 учреждения здравоохранения:   3 ФАПа.

На территории поселения находится 8 торговых точек, обеспечивающих население

промышленными и продовольственными товарами.

Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и

длительного спроса в 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов сохранится, а при

благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

1.  БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ, МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ

- санитарная вырезка деревьев;

- благоустройство территории кладбищ (скашивание травы, уборка мусора);

- ремонт памятников;

- ограждение мест захоронения.

2. ВЫБРАКОВКА ДЕРЕВЬЕВ

№

п/п

Населенный пункт Наименование работ Период

1. с. Орловское, с. Новониколаевка,

с. Шатры

Спиливание и обрезка

деревьев

2022 г.

3. ОФОРМЛЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ (ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

ВОДОПРОВОДОВ, ДР.):

-межевание,

-техническая инвентаризация

-государственная инвентаризация

4. РЕМОНТ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ

Проведение работ по капитальному ремонту сетей наружного освещения на

территории Орловского сельского поселения.

5. УБОРКА НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК

Администрацией поселения постоянно ведется работа по выявлению и ликвидации

несанкционированных свалок.

6. ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ

В 2023 году планируется озеленение парковой зоны в селе Орловское и территории

возле детской площадки в селе Новониколаевка.

7. ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

На территории парковой зоны в селе Орловское планируется, установка малых

архитектурных форм, озеленение, установка детских и спортивных комплексов. В селе

Новониколаевка планируется установка универсального спортивного поля, а также

отдельных спортивных и развлекательных  конструкций в каждом населенном пункте.

В 2023 году планируется разработка проектно-сметной документации парковой

зоны села Орловское (2 этап).

Культура, физкультура и спорт,

организация работы с детьми и молодежью

Деятельность в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в области

культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

- проведение спортивно - массовых мероприятий (лагерь труда и отдыха для детей и

подростков, спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с

детьми - инвалидами);

- сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов

поделок, рисунков);

- стимулирование народного творчества и развитие культурно – досуговой

деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

- повышение квалификации работников культуры;

- развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в

процессе социально - экономического развития поселения;

- содействие талантливой молодежи.

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий Орловского

ДК совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

- укрепление материальной базы;

- приобретение оргтехники, мебели, проведение косметического ремонта

Прогноз социально-экономического развития Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и

2025 годов.

Показатели
Единица

измерения

2022 год

ожидаемое

2023г.

прогноз.

2024 гг.

прогноз

2025 гг.

прогноз

Развитие малого и среднего бизнеса

Число субъектов малого и среднего

предпринимательства
единиц 8 8 8 8

Количество индивидуальных

предпринимателей без образования

юридического лица - всего по

состоянию на конец года

единиц 8 8 8 8

Культура

Уровень фактической

обеспеченности учреждениями

культуры от нормативной

потребности:

% 100 100 100 100

Клубами и учреждениями клубного

типа
% 100 100 100 100

Библиотеками % 100 100 100 100